中科地信（北京）遥感信息技术研究院
中科地信字【2021】第33号

关于举办“实用性村庄规划编制技术要点与项目

实践全流程”专题培训会议通知

按照《自然资源部办公厅关于加强村庄规划促进乡村振兴的通知》

( 自然资办发[2019] 35号)的要求，各省市纷纷结合地方实际， 科学指

导和规范各省“多规合一”实用性村庄规划编制，出台“村庄规划编制技

术”的相关政策。这充分说明村庄规划规划编制工作已经成为实现十四五

背景下乡村振兴的重要前提。乡村规划建设是一项系统工程，如何在具体

实施中明确顶层设计、有效进行统一的组织机构协调和统一的政策指导，

成为各企业单位面临的主要难题。

为帮助相关企业做好村庄规划工作，了解村庄规划政策要求，理清村庄

需求和发展思路，切实掌握村庄发展和规划编制实用技术。中科地信（北

京）遥感信息技术研究院特举办“实用性村庄规划编制技术要点与项目实

践全流程”专题培训会议，具体通知如下：

一、参会对象

各级自然资源主管国土空间规划的部门领导及相关负责人；城乡规

划部门的技术编制单位骨干；已经承接或计划承接国土空间规划村庄规

划编制项目的单位主管领导和骨干；大专院校专业老师及乡村振兴工作

相关从业人员等。

二、课程内容

（一）实用性村庄规划调研方案实施

1．调研的前期准备；

2．调研的有效对接；

3．现场踏勘准备工作；

4．调查问卷内容制作；

5．调研座谈会流程；

6．调研的常用三种方式优缺点及难点；

7．调研汇报发言稿。

（二）实用性村庄规划编制技术大纲及技术导则解析

1．村庄规划的政策语境；

2．乡村振兴战略工程和行动；

3．村庄规划的基本维度；

4．村庄规划编制方式；

5．基础设施和公共服务设施的村域规划；

6．案例研究：村庄规划的实用性解析。

（三）“多规合一”实用性村庄规划的江苏实践

1．实用性村庄规划编制基本内容要求；

2．实用性村庄规划编制的技术路径与难点解决方案；

3．实用性村庄规划编制保护与建设的关系；

4．村庄规划如何预留管理弹性；

5．规划师承担的角色问题。

（四）城乡协调发展与乡村建设

1．城乡协调发展是新时代的重大历史任务；

2．重塑生态文明时期的新型城乡关系；

3．推动基于乡村多元价值的绿色发展；

4．绘制新时代美丽乡村建设“富春山居图”；

5．案例解析：以江苏桃源村、日本上胜町、英国科兹沃尔德、贵州高

雍苗寨、陕西棣花镇、浙江白牛村等国内外乡村发展典型案例，以昆山

祝家甸、溧阳塘马村等国内外乡村建设典型案例，分析生态文明时期乡

村建设发展的目标、任务和重点，详细阐述乡村建设发展的方法和举

措。

三、时间安排

2021年09月11日— 12日 丨在线直播

备注：参加本次在线直播，按照同等名额可以免费参加由中科地信

举办的本专题线下公开课。

四、主讲专家

拟邀来自知名院校的权威专家和规划设计领域一线工作者，拥有丰富

的科研及实战经验，具有资深的技术底蕴和专业背景。

五、教学模式

直播教学 + 答疑互动 + 在线考核 + 证书申报

六、学习费用

A类：3680元/人（含报名、培训、资料、证书申报费等）

说明：A类证书申报指课程学习考核通过后，可申报工业和信息化部人才交

流中心颁发工业和信息化人才能力提升证书——国土空间规划项目管

理师(高级)。

B类：12800元/10账号/年，成为51GIS学院SVIP企业会员，可享

51GIS学院全网2000余节在线课程，同时免费参与本次学习。（此类不

包含证书，需单独申报）

其他：申报由JYPC全国职业资格考试认证中心颁发职业资格证书——

国土空间规划师（一级），还可申请其他项目证书，费用单独缴纳，详情

请咨询工作人员。

请在汇款时备注“村庄规划+姓名”

账户名：中科地信（北京）遥感信息技术研究院

账 号：0200 0921 0902 1406 289

开户行：中国工商银行股份有限公司北京马连道茶城支行

七、优享课程

报名缴费的学员即刻开通51GIS学院推出的：《ArcGIS在国土空间

规划中重要应用技术》在线课程，共计4学时。

（一）GIS技术数据处理实用小技巧

1．批量修复数据源

2．提取任意形状栅格

3．轮廓化勾勒建筑面

4．要素添加附件

5．按空间分配的应用

（二）GIS技术操作综合制图高级表达

1．地形图高级渲染

2．图纸矢量化的优化

3．分区图立体化呈现

4．热力图的动态表达

5．流向图的优化制作

6．综合制图实操

（三）用地规划管理中的实用GIS技术操作

1．规划与现状差异用地分析提取

2．用地数据统计及图表制作

3．土地利用相关资料"一张图"查阅技术

4．土地利用规划图方里网绘制

专注于自然资源领域专业人才培养教育平台

扫描二维码关注中科地信丨www.china3s.com.cn

八、报名联系

联 系 人：王 琪 手 机：18501321350（同微信）

邮 箱：wangqi@china3s.com.cn

报名缴费后，我们将统一发送入群通知。

中科地信（北京）遥感信息技术研究院

二零二一年八月十六日

http://www.china3s.com.cn/

附件 1：报名回执表（带*号为必填项目）

《实用性村庄规划编制技术要点与项目实践全流程》

专题培训会议报名回执表

单 位 信 息

* 发票抬头 * 联 系 人

* 邮寄地址 * 联系电话

* 发票类型

□ 增值税普通发票
纳税人识别号：

单位地址、电话：

开户银行、账户：□ 增值税专用发票

* 请务必作答：请列举您参加本次学习想要解决的实际问题有哪些？

1.

2.

3.

* 姓 名 * 部 门 * 职 务 * 手 机 *邮 箱

合计 万 仟 佰 拾 元

咨询老师：王 琪 手 机：18501321350（同微信）

报名邮箱：wangqi@china3s.com.cn

mailto:269943663@qq.com

	中科地信字【2021】第33号
	二、课程内容
	（一）实用性村庄规划调研方案实施
	（二）实用性村庄规划编制技术大纲及技术导则解析
	（三）“多规合一”实用性村庄规划的江苏实践
	（四）城乡协调发展与乡村建设
	三、时间安排
	四、主讲专家
	五、教学模式
	直播教学  + 答疑互动 + 在线考核 + 证书申报
	六、学习费用
	中科地信（北京）遥感信息技术研究院二零二一年八月十六日
	《实用性村庄规划编制技术要点与项目实践全流程》
	专题培训会议报名回执表